[image: image1.jpg]

Республика Карелия

Олонецкий  национальный муниципальный район

Совет Видлицкого сельского поселения

   7 сессия    V созыва

РЕШЕНИЕ

от 03 марта 2023

№ 3
Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Видлицкого сельского поселения на 2023-2027 годы»
В целях повышения эффективности проведения в 2023 – 2027 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ (ред.от 29.07.2017г.) «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №124-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Видлицкого сельского поселения, Совет Видлицкого сельского поселения решил:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Видлицкого сельского поселения на 2023-2027 годы» (далее – Программа).

2. Рекомендовать администрации Видлицкого сельского поселения при формировании бюджета предусматривать ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Видлицкого сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Видлицкого сельского поселения

И.И. Аутио

Председатель Совета Видлицкого сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА
Решением Совета

Видлицкого сельского поселения

№ 3 от 03.03.2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах Видлицкого сельского поселения на 2023-2027 годы»
ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Видлицкого сельского поселения на 2023-2027 годы»

	Наименование Программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах Видлицкого сельского поселения на 2023-2027 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ (ред.от 29.07.2017г.) «О пожарной безопасности»,
Федеральный закон от 22.07.2008 №124-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

Устав Видлицкого сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Видлицкого сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Видлицкого сельского поселения

	Цель Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах населенных пунктов Видлицкого сельского поселения

	Задачи Программы
	- Создать условия для укрепления пожарной безопасности на территории поселения;

- Усилить контроль над ситуацией с пожарами путем осуществления комплекса организационно-технических мер по обеспечению противопожарной безопасности объектов жилого сектора, образовательных учреждений, культуры и здравоохранения;

- Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
-Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

	Основные исполнители Программы
	Администрация Видлицкого сельского поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	с 01.01.2023 г. по 31.12. 2027 г.

	Источники финансирования Программы
	Общий объем средств из бюджета поселения, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет:
500,0 тыс. руб., в том числе:
2023г. – 100,0 тыс. руб.
2024г. – 100,0 тыс. руб.
2025г. – 100,0 тыс. руб.
2026г. – 100,0 тыс. руб.
2027г. – 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемый результат реализации Программы
	- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- Повышение уровня знаний правил пожарной безопасности, подготовки населения сельского поселения к действиям в условиях возможного возникновения пожара,
- Снижение количества пожаров, недопущение гибели и травмирования людей при пожарах;

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава администрации Видлицкого сельского поселения.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения программно-ориентированными методами
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Видлицкого сельского поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
Объективными причинами, обуславливающими крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе, являются изношенность жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также первичными средствами пожаротушения.
На территории поселения главной проблемой остаются лесные пожары. В пожароопасном сезоне они возникают вокруг населенных пунктов поселения, в местах отдыха, рыбалки, охоты, а также лесные пожары возникают из-за отжига сухой травы, искры падают на сухую траву и возгорание растительности уходит далеко в лес вокруг населенных пунктов. Следует также отметить, что на территории Видлицкого сельского поселения лесные массивы подходят вплотную к следующим населённым пунктам: с.Видлица, пос. Устье-Видлица. При возникновении лесного пожара существует угроза переброски огня на жилые строения и возникновения пожара уже в самих населённых пунктах. В населённых пунктах поселения имеются естественные водоёмы, тем не менее, их обеспеченность противопожарным водоснабжением недостаточна. Отобрать воду из некоторых естественных водоёмов для целей пожаротушения затруднительно из-за плохого состояния подъездных путей к ним или отсутствия пожарных пирсов.

Часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования.
Анализ причин возникновения пожаров показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.
Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. №69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между ее основными элементами. К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности, создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью программы является укрепления системы обеспечения пожарной безопасности на территории Видлицкого сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности. В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2023 – 2027 годы.
4. Структура Программы
Программа состоит из четырех блоков:
1 блок – организационное обеспечение;
2 блок – укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности;
3 блок – укрепление противопожарного состояния зданий жилого сектора (по согласованию с администрацией района),
4 блок – информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.
Организационный блок Программы предназначен для организационного обеспечения условий укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории поселения.
Блок «Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности» включает профилактику пожаров в жилом секторе, в муниципальных учреждениях, оценка пожарной опасности, разработка рекомендаций по ее снижению до требований существующих норм и правил (по согласованию с администрацией района).
Блок «Укрепление противопожарного состояния учреждений, зданий жилого сектора» включает оснащение учреждений современным противопожарным оборудование, средствами защиты и пожаротушения, организация их закупок на конкурсной основе, проведение комплекса противопожарных мероприятий (по согласованию с администрацией района).
Блок – «Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности» предназначен для информирования населения о мерах пожарной безопасности и распространения пожарно-технических знаний.
5. Нормативное сопровождение Программы
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ (ред.от 29.07.2017г.) «О пожарной безопасности»,

- Федеральный закон от 22.07.2008 №124-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
- Устав Видлицкого сельского поселения
- Нормативно правовые акты, методические рекомендации администрации Видлицкого сельского поселения.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории поселения, муниципальных унитарных предприятий. Объемы финансирования Программы утверждается ежегодно при разработке бюджета поселения.
7. Механизм реализации Программы
Приоритетом реализации Программы является создание условий для организации добровольной пожарной охраны, создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров, организация и принятие мер по оповещению населения о пожаре, принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Заказчиком Программы является администрация поселения. Выполнение Программы предполагается осуществить администрацией поселения во взаимодействии с подразделениями Государственной противопожарной службы МЧС, с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, эксплуатации жилищного фонда и с администрацией района.
Управление Программой осуществляет администрация поселения.
9. Мероприятия по реализации Программы
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности поселения (приложение 1).
Приложение 1
к муниципальной целевой программе

Видлицкого сельского поселения

«Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах Видлицкого сельского
поселения на 2023-2027 годы»

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Срок исполнения мероприятий Программы
	Предельные объемы финансирования
 (тыс.руб.)

	Всего
	Местный бюджет
	Другие источники
	Главный распорядитель средств местного бюджет

	1.
	Всего по Программе, в т.ч. по годам
	Всего
	500
	500

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	2023
	100
	100

	2024
	100
	100

	2025
	100
	100

	2026
	100
	100

	2027
	100
	100

	2.
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара:
- обслуживание автомобильных дорог и улично-дорожной сети, удаление искусственных и естественных препятствий к месту проезда пожарной техники
- содержание пожарных водоемов (проруби)
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	3.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем:
- закупка противопожарного инвентаря, оборудование пожарных щитов:
с. Видлица, пос. Устье Видлицы, д. Гавриловка, д. Верхняя Видлица, д. Большие Горы

	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	40,0
8,0
8,0
8,0
8,0
8,0
	40,0
8,0
8,0
8,0
8,0
8,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	4.

	Обеспечение источниками наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов: с.Видлица, пос.Устье Видлицы, д.Гавриловка, д.Верхняя Видлица, д.Большие Горы
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
              10,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	5.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
Оказание поддержки в обеспечении добровольных пожарных дружин первичными средствами пожаротушения, специальной и боевой одеждой
Стимулирование деятельности добровольных пожарных

	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	6.
	Информационное сопровождение, противопожарная пропаганда и обучение населения Видлицкого сельского поселения мерам пожарной безопасности
- изготовление информационных стендов по пожарной безопасности,
- изготовление методических материалов, памяток на противопожарную тематику,
- информирование населения о пожарах и их последствиях на официальном сайте поселения.
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	5,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

	5,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	7.
	В границах населенных пунктов с.Видлица, пос.Устье Видлицы, д.Гавриловка, д.Верхняя Видлица, д.Большие Горы  предусмотреть создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) сухой растительности, а также  мероприятия, предупреждающие распространения огня при природных пожарах.
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	50,0
10,0
10,0
10,0
10,0
10,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	8.
	Территории населенных пунктов (с.Видлица, пос. Устье Видлицы), прилегающие к лесу очистить  от сухой травянистой растительности шириной не менее 10 метров от леса или отделить противопожарной минерализованной полосой 0,5 метра или иным противопожарным барьером
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	100,0
20,0
20,0
20,0
20,0
20,0
	100,0
20,0
20,0
20,0
20,0
20,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	9.
	Обустроить подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием не менее 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды у естественных водоемов (река Видлица, река Новзема).

	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	150,0
30,0
30,0
30,0
30,0
30,0

	150,0
30,0
30,0
30,0
30,0
30,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

	10.
	Обозначение существующих источников наружного противопожарного водоснабжения указателями направления движения к ним.
	Всего
2023
2024
2025
2026
2027
	5,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

	5,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

	Администрация Видлицкого сельского поселения

* Мероприятия, предусмотренные программой, могут быть реализованы в полном объеме,

только при дополнительном целевом финансировании.